- 1 -

第６回島根県立大学教育研究評議会議事要旨
（平成１９年度 第６回）

・日 時 平成１９年９月２６日（水） １５：２５～１６：３０

・場 所 本部棟２階 会議室２

・出席者 宇野重昭学長、今岡日出紀副学長、大橋敏博学部長、村井洋教務部長、

別枝行夫学生生活部長、小林博ﾒﾃﾞｨｱｾﾝﾀｰ長、 堀内好浩ｷｬﾘｱｾﾝﾀｰ長、

井上治 NEAR ｾﾝﾀｰ副ｾﾝﾀｰ長、福間亮平事務局長

《審議事項》

（１）第５回教育研究評議会の議事要旨（案）の確認について

議事要旨（案）について承認された。

（２）非常勤講師の任用（韓国語）について

学長から、韓国語の非常勤講師を任用したい旨、資料により提案があり、承

認された。

（３）学生の退学について

学長から、１名の学生の退学について資料により提案があり、承認された。

（４）障がいのある学生のための修学支援方針について

事務局から、障がいのある学生のための就学支援方針について、資料により

説明があった。

審議の結果、学長から、字句修正をワーキンググループに委ねて、最終的に

学長一任するよう提案があり、承認された。

（５）編入学試験制度並びに「島根県立大学編入学等に関する規程」等の改正につい

て

事務局から、平成２１年度から短期大学部の編入生を受け入れるための試験

制度及び短期大学部の要請による来年度に卒業する女子短期大学生を本学に受

け入れるための試験制度について、資料により提案があり、それに伴う今年度

４月からのカリキュラム改正による島根県立大学編入学等に関する３つの規

程の改正及び短期大学部からの編入学による要領の制定について、資料によ

り提案があり、承認された。

《報告事項》

（１）専任教員採用予定者について

事務局から、平成２０年度からの専任教員採用予定者が、９月２５日の評議

会人事委員会で決定された旨資料により報告された。

- 2 -

（２）３キャンパス図書館相互利用について

メディアセンター長から、３キャンパス図書館相互利用について、資料によ

り新しいサービスが１０月１日から開始される旨説明があった。

（３）情報システムにおける障害発生時の対応及び各種見直しについて

事務局から、障害発生時の対応及び各種見直しについて、資料により発生の

予防及び発生の影響を最小限にするため対応マニュアルを作成した旨報告があ

った。

（４）外部資金（大学教育改革支援プログラム）の取組状況について

外部資金対策委員長から、外部資金の今年度の取り組み状況について、説明

があり、６件申請し、その内４件がヒアリング対象となり、結果的には「北東

アジアにおける英語使用環境の構築」と「双方向的情報システムの構築による

学生支援」の２件が採択された旨資料により、報告があった。

（５）魅力ある大学に向けた提案・要望等について

来年度の予算編成にあたり魅力ある大学に向けての提案・要望等について、

理事長から各キャンパス副学長の依頼に基づき、副学長から教職員に文書で９

月１９日に依頼した旨資料により説明があった。

なお、学長から、予算編成の参考資料とする旨付言があった。